
Sz. P. Minister Zdrowia

Prof. Łukasz Szumowski
MINISTERSTWO ZDROWIA

Petycja zlecenie przygotowania-opracowania
Raportu analitycznego przez AOTMiT.

Szanowny Panie Ministrze

Zwracam się z prośbą o pozytywne rozpatrzenie , zgodnej z udzielonymi mi instrukcjami przez podległe Ministerstwu Zdrowia instytucją, Reprezentując firmę rodziną Składam petycję dotyczącą zlecenia przygotowania-opracowania Raportu Analitycznego przez AOTMiT dot.: „PRZECIWWIRUSOWYCH WŁAŚCIWOŚCI JONÓW SREBRA UŻYWANYCH W PRODUKCJI SYNTETYCZNYCH WŁÓKIEN POLIESTROWYCH” -petycja jest skutkiem prowadzonej korespondencji z instytucjami służby zdrowia. Skierowaniem otwartego pytania do NFZ dotyczącego: „Zastosowania tekstyliów z jonami srebra, w produkcji odzieży ochronnej” w odpowiedzi zwrotnej , poinformowano mnie, że Narodowy Fundusz Zdrowia nie jest urzędem właściwym do zajęcia stanowiska w przedstawionej sprawie Według zaleceń skierowałem NFZ, kolejne pismo wysłałem do Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji . Otrzymałem wyczerpujące wyjaśnienie, że przedstawiona przeze mnie kwestia na temat zagadnień dotyczących właściwości związanych z kompozytami: włókien poliestrowych PE, PET, PES, PVC, zaimplementowanymi nanocząsteczkami jonów metali np. srebra. I właściwościach bakteriobójczych, przeciwdrobnoustrojowych i przeciwwirusowych. Że to zagadnienie wymaga przeprowadzenia pogłębionych analiz, ukierunkowanej na odnalezienie literatury i dowodów naukowych potwierdzających te właściwości.

W ciągu ostatnich kilku lat nanotechnologia stworzyła ogromne możliwości manipulowania substancjami w skali nano, zmieniając ich właściwości fizykochemiczne i przekształcając je w potencjalne środki przeciwdrobnoustrojowe Metale o nieodłącznych właściwościach przeciwdrobnoustrojowych, takie jak srebro, miedź, cynk w skali nano, stanowią specjalną klasę środków przeciwdrobnoustrojowych o szerokim spektrum działania przeciwdrobnoustrojowego i minimalną toksyczność dla ludzi. Stąd też nowe biomateriały, które hamują rozwój drobnoustrojów. Udostępniam również metadane z własnego researchu w formie załączników zawierających skompilowane rekordy danych pochodzących z wiarygodnego źródła - pozwalają odczuwać mojej osobie zasadność sformułowanego pytania oraz konieczność złożenia składanej petycji według zaleconych wskazań

Z poważaniem
